
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 

Comune di Arquata Scrivia 
Provincia di Alessandria 

 
P.za S. Bertelli, 21 – 15061 Arquata Scrivia      Tel 0143-600411  - Fax 0143-600417 

Codice Fiscale:  00274600063 -  Cod. IBAN: IT45 T 05696 01400 000040800X56 
P.E.C.:  comune.arquatascrivia.al@legalmail.it 

 
Servizio TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI 

Determinazione  n.507 del 10/11/2025 
 

N. per servizio 190 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE PER LA RACCOLTA RIFIUTI – 
CIG B906F4352A 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

VISTI: 
  gli artt. 107  e seguenti del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativi ai Responsabili dei Servizi; 
  gli artt.169  e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione del bilancio; 
  lo Statuto del Comune; 
  il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  l’art. 163 comma 3 del D.Lgs nr. 267/2000. 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, dal 1° gennaio 2016 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto.    
 
VISTE le deliberazioni della Giunta comunale: 
- n. 36 in data 30/04/18 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali – determinazioni; 
- n. 42 in data 16/05/19 ad oggetto “Riorganizzazione servizi comunali–ulteriori determinazioni. 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi:    
-   dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
–  del Decreto Sindacale nr. 14 in data 12/08/2025 di rinnovo affidamento di incarichi di elevata 
Responsabilità, già titolari di P.O., ai Responsabili dei servizi comunali; 
– del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente (adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale di data 22/01/1999  n. 7 e ssmmii). 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa della procedura seguita ai sensi e per gli effetti del 
“Regolamento controllo interno di gestione e regolarità delle procedure amministrative” adottato 
con D.C.C. n. 2 del 31/01/2013. 
 
DATO ATTO che: 
- con verbale di deliberazione n. 7 in data 10/03/2025 il Consiglio comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 
- con verbale di deliberazione n. 28 in data 10/04/2025 la Giunta comunale ha approvato il P.E.G. 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027.  
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.). 
 

DATO ATTO altresì: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 della conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale con 
particolare riferimento alla preventiva definizione dei criteri d’attribuzione del finanziamento di cui 
sopra; 
  che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione. 
 
CONSIDERATO che il personale del Servizio esegue direttamente la raccolta dei rifiuti accumulati 
nei contenitori getta carta stradali dislocati sul territorio comunale; 
 
PRESO ATTO che detti contenitori sono provvisti di sacchetti usa e getta; 
 
RAVVISATA la necessità urgente di provvedere all’acquisto di materiale per la raccolta dei rifiuti; 
 
RITENUTO vantaggioso per l'acquisizione dei suddetti beni, il ricorso a ditte locali che assicurano 
la fornitura anche di piccole quantità di merce nei tempi richiesti di volta in volta dal personale 
comunale in relazione alle urgenze e necessità degli interventi. 
 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D.lgs 36/2023 che riconosce alle stazioni 
appaltanti la possibilità di effettuare la scelta del contraente mediante affidamento diretto per 
servizi, forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione 
d’importo inferiore ad € 140.000,00; 
 
VISTA la modifica apportata dal comma 130 dell’articolo 1 della L. 145/2018 (legge di Bilancio 
2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006 che innalza la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA a 5.000 euro oltre IVA; 
 
RITENUTO per necessità ed urgenza rivolgersi a ditte di fiducia e abituali fornitrici del Comune, 
trattandosi di spese di modesta entità per le quali risulterebbe antieconomico procedere a gare 
informali; 
 
CONSIDERATO che occorre prevedere, per forniture di beni a vantaggio dell'amministrazione 
comunale, un impegno con urgenza a favore della ditta De Petro Carta Srl con sede in Novi Ligure, 
Via le Regione Piemonte 19 – P. Iva 01233220068 per un importo complessivo di € 1.000,00 IVA 
compresa; 
 
RITENUTO, in ragione del limitato valore dell’acquisizione, di provvedere all’affidamento diretto 
delle forniture di cui trattasi in attuazione al principio di economicità ed efficacia dell’azione 
amministrativa, reputando le offerte congrue in rapporto alle forniture richieste. 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti: 
 
CIG B906F4352A 
D.U.R.C. regolare scadenza 17/11/2025 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli 1739/7 denominato 
“SERVIZIO RIFIUTI – ACQUISTO BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.” del bilancio 
d'esercizio 2022, sufficientemente capiente; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

Per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI AFFIDARE alla Ditta De Petro Carta Srl con sede in Novi Ligure, Via le Regione Piemonte 19 – 
P. Iva 01233220068 per la complessiva somma di € 1.000,00 IVA 22% compresa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che l’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs. 
36/2023; 
 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art
. 

Piano Fin. Importo € Creditore 

B906F4352A 2025 757 09031 3540 1739 7 U.1.03.01.02.9
99 

1.000,00 DE PETRO CARTA 
SRL 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 
 
 

Mese emissione fattura Mese scadenza di pagamento Importo 

 Novembre Dicembre  € 1.000,00 

 
DI DARE ATTO che l’affidatario con l’accettazione dell’affidamento si impegna a rispettare ed 
eventualmente adeguare e per tutta la durata degli interventi la documentazione prevista in 
materia di sicurezza dal D.Lgs. 81/2015 applicabile al contesto dei luoghi di prestazione del 
servizio; 
 
DI DARE ATTO che la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto della normativa in materia di 
IVA introdotta dall'art. 1 comma 629 della legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) come 
definita con decreto del Ministro delle Finanze in data 23/01/2015 (scissione pagamenti) e s.m.i 
dovrà pervenire al Comune di Arquata Scrivia - Codice Univoco Ufficio: UFAEFR, esclusivamente 
in formato elettronico, secondo quanto disposto dalla Legge 244/2007 (Finanziaria 2008) come 
modificata dal D.Lgs 201/2011. 
 

DI DARE ALTRESI’ ATTO CHE: 
 
. l'affidatario deve indicare nelle fatture che verranno emesse quanto segue: 

. estremi della presente determinazione - numero e data-, 

. codice identificativo di gara (C.I.G.), 

. codice Univoco Ufficio: UFAEFR, 
. il numero dell’impegno di spesa riportato nel visto contabile in coda alla presente determinazione, 

. l'omissione dei dati, come sopra indicati, potrebbe causare ritardi nella liquidazione della fattura, 
senza alcun pregiudizio per l'Amministrazione, 

. non sono ammesse variazioni di alcun tipo, 

. eventuali variazioni devono essere preventivamente autorizzate con nuovo provvedimento; in difetto 
non potranno essere rese prestazioni né saranno riconosciuti corrispettivi, risultando la spesa 
illegittimata e non dovuta, 
. ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs 231/2002 come modificato dal D.Lgs 192/2012 il 
pagamento della fattura avverrà nel termine di giorni trenta dalla presentazione della stessa al 
protocollo comunale, previo accertamento della regolarità contributiva mediante l'acquisizione da 
parte dell'Amministrazione del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.); 
 
 
DI DARE ATTO che l'emissione della presente determinazione assume valore di contratto ai sensi 
dell’articolo 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 ed a tal fine si specifica quanto di seguito: 
- dettaglio delle somministrazioni: Vedi premessa 
- importo delle somministrazioni a corpo: €. 1.000,00 IVA al 22% compresa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: WILLIAMS DAVID  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- indicazione del conto corrente bancario o postale dedicati alle commesse pubbliche di cui all’art. 
3 c.1 della legge n. 136/2010: IT91U0503448422000000020902; 
 
DI DARE ATTO, infine, che: 
 
- l’impresa DE PETRO CARTA ha attestato di essere iscritta nel Registro delle Imprese della 
Camera di Commercio di Alessandria (n. di iscrizione AL-147747); 
- l’impresa ha autocertificato di non trovarsi nelle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento degli appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti previste dall’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, l’impresa si è formalmente assunta l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
- ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con la presente 
determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti finanziari dallo stesso 
derivanti vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della Societa’ Poste Italiane S.p.A.; 
- il contratto stipulato con la presente determinazione si risolve qualora si accertasse che l’impresa 
ha reso dichiarazioni mendaci ai fini dell’affidamento di cui alla presente determinazione; 
 
DI DARE ATTO che il suddetto impegno di spesa avrà piena esecutività una volta accertata la 
copertura finanziaria da parte del competente responsabile del servizio Finanze e Tributi. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet comunale. 
 
DI DARE ATTO di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.; dell'art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, 
dell'art. 7 del d.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023; 
 

AVVERTE 
 
ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. che avverso il presente 
provvedimento è ammesso unicamente ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi  del 
D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 30 giorni decorrente dalla ricezione della 
comunicazione di cui all'art. 204 del D.Lgs. 50/2016, o comunque dalla conoscenza dell'atto, ai 
sensi dell'art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 
 

Il Responsabile del servizio 
TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI 

F.to: WILLIAMS DAVID 
____________________


